Município de SantaBárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 263/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 23 de junho de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 320/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 320/2025, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 20º Reunião Ordinária, realizada
no dia 03 de junho de 2025, informamos:

1 - Os casos são encaminhados para as referências SUS do Estado.
2 e 3 - As seguintes etapas:
a) Passar por avaliação do otorrino da rede;
b) Encaminhamentocadastrado no Siresp;
c) Aguardar agendamento nas referências SUS do Estado.
4 e 5 - O serviço de referência não observa necessariamente o critério

cronológico e considera a avaliação dos médicos reguladores do Estado, observando
exames incluídos no Siresp.

6 - Atualmente 142 pacientes aguardam agendamento junto ao Siresp.
7 - Prejudicada.
8 e 9 - Destacamos que essa é uma necessidade encaminhada ao Estado.

Contudo, no ano passado o município conseguiu enfrentar uma demanda acumulada dos
munícipes, com recursos próprios, com uma linha de cuidado que resultou na entrega de
centenas de aparelhos para pacientes que aguardavam por muitos anos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

J DOSO
Secretário Municipal de Governo

 RA MUNICIPALDE

À Sua Excelência o Senhor a“5BARSARADOESTTE HEM!
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 9 ni 134q ge
Presidente da Câmara Municipal SO omostaNº71 ãoRequerimento Nº 320/2025

Santa Bárbara d'Oeste-SP 2 €N Da Secretêno Hunicipelde Govemo

ê AN Assunto:Requer inlormaçõesacerca doEfornecimento de aparelhosauditivos
Sistema SUS para pacientes

so pele Chave: EB8CF
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000